opção de categorizar esses achados para a apresentação neste relatório como seguem:  

1. Achado:  Pagamento Irregular de diária -  Situação encontrada: Pagamento de 

diária a servidor não lotado na Secretaria Municipal de Saúde - Quantidade de 

achados: 17 - Valor apurado: R$ 3.472,00 (Três mil, quatrocentos e setenta e 

dois reais) 

2.  Achado: Pagamento Irregular de diária -  Situação encontrada: Pagamento de 

diária a servidor para realização de serviço incompatível com os dispostos no 

art. 3º da Lei 141/2012 - Quantidade: 01 - Valor Apurado: R$ 1.890,00 (Hum 

mil oitocentos e noventa reais); 

3. Achado: Pagamento de multa de trânsito - Situação encontrada: Pagamento 

de infração de transito de veículos de responsabilidade da Unidade Gestora 

Saúde - Quantidade: 09 - Valor Apurado: R$ 1.680,52 (Hum mil seiscentos e 

oitenta reais e cinquenta e dois centavos); 

4. Achado: Pagamento de Benefícios - Situação encontrada: Pagamento de 

auxilio alimentação e/ou moradia aos profissionais que atuam no Programa 

Mais Médicos para o Brasil - Quantidade: 06 - Valor Apurado: R$ 3.400,00 

(Três mil e quatrocentos reais); 

5. Achado: Vale Alimentação -  Situação encontrada: Contratação de empresa 

especializada no fornecimento e administração de vale alimentação, na 

modalidade cartão eletrônico, para aquisição de gêneros alimentícios em 

estabelecimentos comerciais devidamente credenciados, para os servidores do 

município de Pancas. - Quantidade: 04 - Valor Apurado: R$129.950,00 

(Cento e vinte e nove mil novecentos e cinquenta reais); 

6. Achado: IPAJM - Situação encontrada: Pagamento de encargos sociais a 

Servidor alheio à Secretaria de Saúde  - Quantidade: 01 - Valor Apurado: R$ 

471,52 (Quatrocentos e setenta e um reais e cinquenta e dois centavos); 

7. Achado: Gêneros Alimentícios - Situação encontrada: Fornecimento de 

gêneros alimentícios para preparação de café e lanche para os servidores 

lotados na secretaria, de resp. da Sec. de Saúde   - Quantidade: 01 - Valor 

Apurado: R$ 5.013,00 (Cinco mil e treze reais); 

8. Achado: Material de Construção - Situação encontrada: Aquisição de material 

de construção para atender as demandas das diversas secretarias - 

Quantidade: 01 - Valor Apurado: R$ 1.688,00 (Hum mil seiscentos e oitenta e 

oito reais); 

9. Achado: Inventário e Avaliação - Situação encontrada: Contratação de 

empresa especializada para prestação de serviço inventario e avaliação de 

mercado do patrimônio - Quantidade: 01 - Valor Apurado: R$ 9.996,00 

(Nove mil novecentos e noventa e seis reais); 

10. Achado: Marmitex - Situação encontrada: Contratação de empresa para 

prestação de serviços para entrega de marmitex- Quantidade: 01 - Valor 

Apurado: R$ 1.288,00 (Hum mil duzentos e oitenta e oito reais); 

Com base na amostra selecionada projetamos um total de R$ 525.552,00* 

(quinhentos e vinte e cinco mil quinhentos e cinquenta e dois reais ) considerados 

equivocadamente como aplicação em ações e serviços públicos de saúde. É importante 

destacar que esse valor, se confirmado,  não apresenta risco de descumprimento da aplicação 

mínima exigida em saúde para o município, uma vez que o mesmo apresenta uma diferença 

positiva de R$ 1.492.196,45  (hum milhão, quatrocentos e noventa e dois mil, cento e noventa 

e seis reais e quarenta e cinco centavos) entre o valor executado e o limite mínimo 

constitucional como apresentado à folha 043 deste processo de auditoria n.º 003425/2019. 

Diante do exposto verificou-se a inclusão de despesas que compõem a aplicação 

mínima de 15% em ações e serviços públicos de saúde em desacordo com as disposições 

contidas nos artigos 3º e 4º da LC 141/2012. 

Total de despesas encontrados nos meses em referência 

(janeiro, maio e setembro) R$ 157.665,65 (cento e cinquenta e 

sete mil seiscentos e sessenta e cinco reais e sessenta e cinco 

centavos). 

Média mensal: R$ 52.555,00  

Projeção =  média mensal x 10 (meses até o fim da auditoria) 

→ R$ 52.555,00 x 10 = R$ 525.552,00  

3. EFEITOS 

A inobservância do disposto nos incisos dos artigos. 3º e 4º da LC 141/2012